
2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,129,367 3,074,062 55,305

1.중앙정부이전수입 20,000 0 20,000

1.국고보조금 20,000 0 20,000

1.국고보조금 20,000 0 20,000

1.국고보조금 20,000 0 20,000
(성립전_2추)교기운영(2024 학교운동부 창단지

원(전북)) : 20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 3,104,367 3,069,062 35,305

1.교육비특별회계전입금수입 3,104,367 3,069,062 35,305

1.사립학교보조금수입 3,104,367 3,069,062 35,305

1.인건비재정결함보조금 925,679 921,837 3,842
인건비재정결함보조금 : 3,842,000원 * 1개교 

=
3,842,000

2.운영비재정결함보조금 243,107 229,538 13,569
운영비재정결함보조금 : 13,569,000원 * 1개교

 =
13,569,000

3.목적사업비보조금 1,935,581 1,917,687 17,894
(성립전_2추)교직원 맞춤형복지비 : 3,484,000

원 * 1개교 =
3,484,000

(성립전_2추)교복구입 및 편안한 생활교복구입

비 : 4,200,000원 * 1개교 =
4,200,000

(성립전_2추)학력향상 도전학교 운영비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)학력향상 도전학교 운영비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)육성종목 운영비 : 3,500,000원 *

 1개교 =
3,500,000

(성립전_2추)제54회 전국소년체육대회 육성종

목 운영비 : 3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_2추)토요스포츠데이 하반기 강사비 : 

910,000원 * 1개교 =
910,000

(성립전_2추)교육운영비 : 300,000원 * 1개교 

=
300,000

3.기타이전수입 5,000 5,000 0

1.사학법인이전수입 5,000 5,000 0

1.법인법정부담금 5,000 5,000 0

1.법인법정부담금 5,000 5,000 0

2.자체수입 34,290 20,326 13,964

1.학부모부담수입 19,406 19,406 0

1.수익자부담수입 19,406 19,406 0

1.급식비 15,756 15,756 0

1.급식비 12,312 12,312 0

2.우유급식비 3,444 3,444 0
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.현장체험학습비 1,900 1,900 0

1.현장체험학습비 1,900 1,900 0

3.졸업앨범비 1,750 1,750 0

1.졸업앨범비 1,750 1,750 0

2.행정활동수입 14,884 920 13,964

1.기타행정활동수입 14,884 920 13,964

1.이자수입 14,190 120 14,070

1.이자수입 14,190 120 14,070
예금이자 : 경정(14,190,000원*1년)-기정

(120,000원)=
14,070,000

2.기타행정활동수입 694 800 -106

1.기타행정활동수입 694 800 -106
법인카드 적립금 : 경정(393,880원*1년)-기정

(500,000원)=
-106,000

3.기타수입 41 41 0

1.전년도이월금 41 41 0

1.순세계잉여금 41 41 0

1.순세계잉여금 41 41 0

1.순세계잉여금 41 41 0

2.정산대상재원사용잔액 0 0 0

1.정산대상재원사용잔액 0 0 0

1.정산대상재원사용잔액 0 0 0

세입합계 3,163,698 3,094,429 69,269
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